
 

  



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

  



 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

ç 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



Placez votre message ici. Pour renforcer son impact, utilisez deux ou trois  phrases . 

Ministère de l’enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Saad Dahlab,Blida 

Faculté des sciences Agro-Véterinaires et Biologiques 

Département de Biologie 

 

 

Mémoire de projet de fin d’études en vue de l’obtention 

du Diplôme de Master en Biologie,  

 

 

Option: Restauration des milieux aquatiques continentaux    

 

Thème  
[...]
       II.2.paramètres physiques  ................................................................................................. 06 

         II.2.1Temperature (T°) ................................................................................................ 06 

            II.2.2potentiel d’gydrogéne (pH  .................................................................................. 06 

            II.2.3.Conductivité électrique    .................................................................................... 06 

            II.2.4.Matière en suspension (MES  ............................................................................. 07 

       II.3.paramètres chimiques   ............................................................................................... 07 

         II.3.1.Oxygène dissous  ............................................................................................... 07 

             II.3.2 demande biochimique en oxygène (DBO  ......................................................... 07 

             II.3.4. demande chimique en oxygène DCO  .............................................................. 07 

             II.3.5. Carbone total organique  ................................................................................... 08 

             II.3.6.Azote total NTNT  ............................................................................................. 08 

             II.3.7. phosphore total  ................................................................................................ 08 

      II.4.Paramètre microbiologique  ......................................................................................... 08 

            II.4.1. recherche d’agent pathogène  ............................................................................ 08 

            II.4.1.1 Les virus  ......................................................................................................... 08 

        II.4.1.2.Bactéries       ..................................................................................................... 09 

      II.5.Paramètres biologique (Plancton  ................................................................................ 10 

             II.5.1.Zooplancton  ...................................................................................................... 10 

III. Epuration des eaux usées                                                                                                     

         III.1.station d’épuration  .................................................................................................. 11 

                 III.2.Les différentes étapes d’une station d’épuration     ......................................... 12 



Sommaire 

 

              III.2.1.Les prétraitements  ....................................................................................... 12 

                 III.2.2.Traitement primaire  ..................................................................................... 12 

                 III.2.3.Traitement secondaire   ................................................................................ 13 

                 III.2.4Traitement tertiaire     .................................................................................... 15 

IV.3.Boues ................................................................................................................................ 16 

V. Circonstance des eaux usées en Algérie  ............................................................................. 17 

 

Chapitre II: Etude expérimentale 

Matériel et méthode 

 

 I. Présentation de la zone d’étude   .......................................................................................... 18 

     I.1.Localisation de la station d’épuration de REGHAIA     ................................................ 18 

     I.2. Capacité du traitement des eaux usées  ......................................................................... 29 

     I.3.Arrivée des eaux brute et l’ouvrage de Comptage  ........................................................ 29 

     I.4. Traitement   ................................................................................................................... 20 

II. Echantillonnage     ............................................................................................................... 25 

II.1. Mode d’échantillonnage  .................................................................................................. 26 

III. Matériel et méthodes   ........................................................................................................ 27 

               III.2.1. Analyses physico-chimiques      .................................................................... 27 

               III.2.2.Analyses microbiologiques  ........................................................................... 35 

               IV.2.3 Observation microscopique de la boue activée  ............................................. 41 

               V. Détermination du rendement d’épuration  ............................................................ 41 

Résultats et discussion 

 

  I.2.Evolution des paramètres physico-chimiques  .................................................................. 42 

 I.2.1.Evolution des paramètres bactériologiques   .................................................................. 54 

II. Rendement de l’épuration 

          II.1 rendements des paramètres physico-chimique  ....................................................... 57 

         II.2. Rendement des paramètres bactériologiques   ......................................................... 60 

III. Contrôle de la boue                                                                                                                                

      III.1.observation macroscopique des boues activées ......................................................... 52 

      III.2. Observation microscopique des boues activées  ....................................................... 63 

 

Conclusion  

Références bibliographiques 
Annexes  

         



Matériel et méthode  

 

~ 18 ~ 

  

I. Présentation de la zone d’étude 

     I.1.Localisation de la station d’épuration de Réghaïa  

 

     La station d’épuration des eaux usées de Réghaïa est situé à 30 km à l’est 

d’Alger, à la  limite nord-est de la plaine de la Mitidja et à 14 km de Boumerdès. 

Elle est bordé au nord par le lac de Réghaïa au sud par la route nationale 24 reliant 

Alger à Constantine, à l’est par la ville de Boudouaou et à l’ouest par la ville de Aïn 

Taya.  Il est accessible à l’ouest par la route goudronnée de la plage d’El Kadous. Ce 

territoire fait partie de la Wilaya d’Alger, Circonscription administrative de Rouiba , 

Communes de Réghaïa et Heraoua . 

 

 

                                Fig.2  image de la  STEP de Réghaïa (source SEAAL 2013). 

 



Matériel et méthode  

 

~ 19 ~ 

  

I.2. Capacité du traitement des eaux usées 

    La station d’épuration de Réghaïa a été mise  en suivie 1997, avec seulement le traitement 

primaire  , en suit que en 2008 que le traitement biologique a été utilisé .elle  collectant les 

eaux usées domestiques et industrielles et les eaux pluviales, pour traiter un  Débit moyen 

journalier 80 000 m
3
/j avec une capacité  nominale 400 000 EH.C’est une station d’épuration 

à boues activées fonctionnant en faible charge  associée à une dénitrification en tête et à une 

déphosphatation simultanée par injection du chlorure ferrique. Elle traite aujourd’hui des 

rejets d’eaux usées déversées par les régions suivantes, Réghaïa, Rouïba, Ain-Taya, 

Heuraoua, El Marsa, Bordj El Kiffan, Bordj El Bahri ( Beghoura et Heraoui, 2012) . 

  

 Tableau II : La qualité des eaux  brutes et épurées dans la STEP de Réghaïa  

 

 Eau brute 

Flux nominal journalier 

Eau épurée 

Concentration sur échantillon 

moyen 24h 

MES 19 960 kg/j 20 mg/l 

DBO5 15 800 kg/j 15 mg/l 

DCO 28 560 kg/j 50 mg/l 

NGL 1 960 kg/j 10 mg/l 

Pt 540 kg/j 3 mg/l 

 

                                                                               (Source  station d’épuration de Réghaïa) 

 

I.3.Fonctionnement de la STEP de Réghaïa  

I.3.1.Arrivée des eaux brute et l’ouvrage de Comptage 

      Les eaux usées sont acheminées de la tète de station  vers le canal venturi  pour quantifier 

le volume journalier .Un échantillonneur effectue des prélèvements  moyen 24h.Un déversoir 

d’orage a été installé pour la réception des eaux qui dépassent le débit max toléré.  

 

     Le bassin d’orage est doté de deux pompes submersibles, et un déversoir vers le canal de 

BY-PASS  en cas de trop plein (Fig.3, Fig.4) (Beghoura et heraoui 2012). 

 



Matériel et méthode  

 

~ 20 ~ 

  

 

 

 

 

 

       Fig.3 Bassin d’orage                                                                      Fig.4 Canal venturi 

(Photos originales) 

 

I.4. Traitement 

       La figure 46 en Annexe I représente une vue de l’ensemble de l’implantation des 

différentes ouvrages de la STEP de Réghaia , La filière d’épuration des eaux usées utilisée 

dans la station est la suivante 

• prétraitement  

       Destiné à préparer l'effluent au traitement biologique ultérieur, le prétraitement comporte 

une succession d’opérations physiques ou mécaniques destinées à séparer les eaux usées des 

matières volumineuses, en suspension ou flottantes, qu'elles véhiculent. 

• Dégrillage  

       Il consiste à faire passer les eaux usées au travers des grilles dont les barreaux retiennent 

les éléments solide (cotons tiges, morceaux de papier, de plastique, de bois…)il existe : 

− Deux dégrilleurs automatiques (Fig.5) sont montés dans les canaux, avec un 

espace entre barreaux de 20 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Fig.5 Dégrilleur automatique (Photos originale) 



Matériel et méthode  

 

~ 21 ~ 

  

− Un dégrilleur manuel (Fig.6) de secours à champ plat, avec un espace 

entre barreaux de 20 mm. Ce dernier est actionné en cas d’arrêt des dégrilleurs 

automatiques . 

 

 

  

 

 

 

                        Fig.6 Dégrilleur manuel  (Photos originale) 

  

• Dessablage dégraissage  

 

       Les effluents sont ensuite admis dans  trois canaux (largeur 4m , longueur 28m 

,profondeur 3,6 m) , pour subir une élimination combinée des graisses par flottation et des 

sables par sédimentation (Fig .7) 

 

 

 

 

 

                                      Fig.7 Dessablage-dégraissage (Photo originale) 

 

 Traitement primaire 

        Présence 2 décanteurs de volume unitaire : 4259m3 (Fig.8) 

 



Matériel et méthode  

 

~ 22 ~ 

  

 

 

 

 

 

                                   

 

       

                                                Fig.8  Décanteur (Photo originale) 

 

 Traitement secondaire 

 

• Bassin d’aération  

      -Deux bassins d’aération fonctionnent en parallèle (Fig.9) 

      -Volume de chaque bassin : 11866 m
3    

 

 

 

 

 

 

          Fig.9 Bassin d’aération (Photo originale) . 

• Clarificateur secondaire 

 

      Le clarificateur est un ouvrage circulaire de base cylindro-conique,  il assure la séparation 

de phase boues / eau traitée après le traitement biologique d’une part et la concentration des 

boues en vue de leur recirculation / extraction d’autre part (Fig.10). 



Matériel et méthode  

 

~ 23 ~ 

  

 

 

 

 

 

 

 Fig.10 Clarificateur (Photo originale). 

 Traitement tertiaire filtration  

 

    Une partie des eaux épurées sont acheminées vers une unité de traitement dans le but de 

réduire la contamination microbiologique. L’opération de filtration consiste à faire passer les 

eaux épurées sur un lit filtrant constitué de sable .Des impuretés restent piégées entre les 

espaces inter granulaires Fig11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig.11 Lit filtrant de sable (photo originale). 

 

 Traitement des boues 

 

• Epaississement des boues 

   Deux épaississeurs circulaires.de  volume 1000 m
3
,L’épaississement consiste à réduire le volume de 

boues et l’augmentation de leur concentration par gravité . 



Matériel et méthode  

 

~ 24 ~ 

  

 

 

 

 

 

                       Fig.12 Epaississeur de boues biologiques ouvert  (Photo originale )       

•   Déshydratation des boues    

La centrifugation des boues se base sur la différence de densité entre les matières sèches et 

l’eau qu’elles contiennent. 

 

                                 

                        

 

 

 

                          Fig.13  Centrifugeuse de déshydratation (photo originale). 

 

Les boues déshydratées sont envoyées vers 02 aires de stockage d’une capacité de 1000m
2 

 

 Evacuation de l'eau épurée 

      Les eaux épurées, qui sont traitées par la station d'épuration de Réghaia , sont déversées 

dans le lac de Réghaia . 

 

 

 



Matériel et méthode  

 

~ 25 ~ 

  

II. Echantillonnage 

  L’échantillonnage a été fait une  fois par semaine pour les analyses physico-chimiques, et  

bimensuellement pour les analyses bactériologiques pendant 4 mois pour les eaux brutes 

et épurées, ainsi l’échantillonnage a été fait une fois par semaine de l’eau  de bassin 

d’aération afin d’apprécier la qualité des boues du point de vu Biologique. 

 

o Les échantillons d’eau usée sont prélevés dans des flacons en polyéthylène de 1 

litre. Les analyses physico-chimiques ont lieu immédiatement après prélèvement, 

au laboratoire de la STEP de Réghaïa. 

o Les  échantillons pour les analyses bactériologique sont prélevés dans des flacons 

en verre stérile, il sont ensuite transporté dans une glacière maintenue à 4°C 

jusqu’au laboratoire centrale de SEAAL Kouba et au laboratoire de SEAAL de 

Tipaza . 

 

Tableau III  Tableau explicatif des échantillons 

 

prélèvements Date Analyse physicochimique Analyse bactériologique 

P1 18.02.2013 �  �  

P2 27.02.2013 �   

P3 04.03.2013 �  �  

P4 11.03.2013 �   

P5 18.03.2013 �  �  

P6 27.032013 �   

P7 01.04.2013 �  �  

P8 09.04.2013 �   

P9 15.04.2013 �  �  

P10 23.04.2013 �   

P11 29.05.2013 �  �  

P12 07.05.2013 �   

P13 13.05.2013 �  �  

P14 26.05.2013 �   

P15 02.06.2013 �  �  

 



Matériel et méthode  

 

~ 26 ~ 

  

 

II.1. points d’échantillonnage  

 

Les points d’échantillonnage ont concerné : 

- L’eau brute avant toute phase d’épuration ; 

- L’eau épurée complètement prélevé à partir du canal du sortie ; 

- L’eau  de bassin d’aération afin d’apprécier la qualité des boues du point de vu 

Biologique. 

 

         

                     Fig.14 L’eau brute                                            Fig.15 L’eau de bassin d’aération  

 

 

 

                                                          

                                         

 

  

                                                           Fig.16 L’eau épurée                                 (Photos originales)      

 



Matériel et méthode  

 

~ 27 ~ 

  

 

III. Matériel et méthodes  

     III.1. Matériel  

- Echantillon à analyser  

                    -  Eaux usées brutes 

                   -  Les eaux de bassin d’aération  

                   -  Eaux usées épurées  

- Matériels utilisés 

Le matériels utilisés représenté par les appareillages, Verreries, les réactifs, la 

solution et les milieux de cultures et sont détailles  en Annexes II. 

      III.2.Méthodes  

    III.2.1. Analyses physicochimiques 

     Les analyses physico-chimiques portent sur les paramètres suivants : 

 

1) pH et température NORME NF T 90 – 008 (Février 2001)  

- Principe 

  Mesure de la différence de potentiel existant entre une électrode de verre et une          

électrode de référence plonge dans une même solution a l’aide d’un pH mètre . 

- Mode opératoire  

- Rincer l’électrode avec l’eau distillée et l’essuyer avec un mouchoir jetable ; 

-  Plonger l’électrode dans la solution à mesurer à une profondeur minimum de quatre    